
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Poggialini Giovanni

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1570      DEL 07/11/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA 1 LETTERA B)

SERVIZIO  ALLOGGIO  PER  INFERMIERI  EXTRA  UE  -  IMPORTO

COMPLESSIVO € 108.745,92 (IVA COMPRESA) - CIG A01968BE37       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA 1 LETTERA B)

SERVIZIO  ALLOGGIO  PER  INFERMIERI  EXTRA  UE  -  IMPORTO

COMPLESSIVO € 108.745,92 (IVA COMPRESA) - CIG A01968BE37   

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0064002 del 02.10.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario  dell’ASST dei  Sette  Laghi  ha attribuito  determinate funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile ad interim della Struttura che 

adotta la presente determinazione;

considerato che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 452 del 01.08.2023 è stata 

approvata  la  graduatoria  per  l'assunzione  a  tempo  determinato  di  n.  12  posti  nel  profilo  di 

infermiere - area dei professionisti della salute e dei funzionari, da assegnare alle strutture aziendali 

riservato al personale sanitario in possesso di una qualifica professionale conseguita all`estero;

dato atto che la S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, con nota mail  agli  atti d’ufficio,  ha 

formalizzato  la  necessità  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  alloggio  per  infermieri 

provenienti da paesi extra UE;

visto l’art 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs n. 36 del 31.03.2023;

verificato che,  per  quanto  riguarda  l’iniziativa  formativa  di  cui  trattasi,  non  risultano  attive 

convenzioni  Consip  ex  art.  26  L.  488/1999,  né  convenzioni  stipulate  dalla  Centrale  Regionale 

Acquisti ex art. 1 L. 33/2007, comparabili di che trattasi;

specificato che il “Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di valore inferiore alla 

soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.” approvato con deliberazione 

del  Direttore  Generale  n.  120  del  3.3.2020,  come  da  ultimo  modificato  con  deliberazione  del 

Direttore Generale di revisione n. 482 del 31.8.2022, deve ritenersi superato a seguito dell’entrata in 

vigore del nuovo codice degli appalti con D.lgs. 36/2023;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

considerato  che  in  data  21.08.2023  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma  informatica  aziendale 

nonché sulla piattaforma informatica regionale Sintel, la Consultazione Preliminare di Mercato ID 

n. 173291589;

accertato  che in  data  05.09.2023,  data  di  scadenza  per  la  presentazione  sulla  Piattaforma 

informatica regionale Sintel, è pervenuta unicamente la seguente manifestazione di interesse:

NUMERO PROTOCOLLO 

INFORMATICO
FORNITORE MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE DATA

1693403723455

CENTRO GULLIVER SOC. COOP. 

SOCIALE A R.L.

95007560121

Forma singola
mercoledì 30 agosto 2023 

15.55.23 CEST

dato atto che in data 05.10.2023 è stata pubblicata sulla Piattaforma informatica regionale Sintel 

(ID 174888082) lettera d’invito ad offrire per l’affidamento del servizio alloggio della durata di 3 

mesi per 24 infermieri extra UE;

appurato che in data 16.10.2023 alle ore 12.00, termine ultimo per la presentazione delle offerte, 

risultava presente la seguente offerta;

NUMERO PROTOCOLLO 

INFORMATICO
FORNITORE MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE DATA

1697195074551

CENTRO GULLIVER SOC. COOP. 

SOCIALE A R.L.

95007560121

Forma singola
venerdì 13 ottobre 2023 13.04.34 

cest

considerato che, la S.C. DAPSS - Direzione Assistenziale Professioni Sanitarie e Sociali con nota 

mail agli atti d’ufficio, ha preso atto, conformemente a quanto richiesto nella lettera d’invito, della 

congruità della relazione tecnica presentata dal CENTRO GULLIVER SOC. COOP. SOCIALE A 

R.L.;

ritenuto per quanto sopra esposto:

- di affidare, ai sensi dell’ l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, il servizio alloggio 

della durata di 3 mesi per 24 infermieri extra UE all’importo di € 89.136,00 oltre IVA, al CENTRO 

GULLIVER SOC. COOP. SOCIALE A R.L.;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, le funzioni di Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è il Responsabile ad interim della S.C. Gestione Acquisti, Ing. Giovanni Poggialini, 

il quale ha prodotto apposita dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 16 del 

D.Lgs. n. 36/2023, la quale risulta depositata agli atti d’ufficio;

- di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto,  ai  sensi dell’art.  114 del D. Lgs.  n. 

36/2023, il Dott.  Carlo Amato,  APS - Infermiere afferente alla Formazione DAPSS, il quale ha 

prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai 

sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

- di  dare  atto  che  l’efficacia  del  presente  provvedimento  è  subordinata  alla  verifica  del 

possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura, ai sensi del D.Lgs. n.  36/2023 e 

s.m.i., in fase di espletamento;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che  la  presente  determinazione  viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;  

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare al CENTRO GULLIVER SOC. COOP. SOCIALE A R.L.  il servizio alloggio della 

durata  di  3  mesi  per  24  infermieri  extra  UE  per  l’importo  complessivo  di  €  89.136,00 + 

19.609,92 (Iva 22%) = €  108.745,92 (Iva compresa), come risultante dall’offerta economica 

Allegato 1 al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;;

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile ad interim della  S.C. 

Gestione Acquisti, Ing. Giovanni Poggialini; 

3. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  n. 

36/2023, il Dott. Carlo Amato, APS - Infermiere afferente alla Formazione DAPSS, il quale ha 

prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse 

ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

4. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  complessivi  di  € 

89.136,00 + 19.609,92 (Iva 22%) = €  108.745,92 (Iva compresa) siano imputati al conto di 

Bilancio degli esercizi di seguito riportati:

Conto Descrizione Anno 2023 Anno 2024

410508 ALTRI SERVIZI NON SANITARI € 72.497,28 € 36.248,64

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 

verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1658                 DEL   24/10/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETTERA  B)

SERVIZIO ALLOGGIO PER INFERMIERI EXTRA UE - IMPORTO COMPLESSIVO €

108.745,92 (IVA COMPRESA) - CIG A01968BE37   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 410508 1250 72.497,28

2024 410508 1250 36.248,64

Altro: 

1





AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1570 del  07/11/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETTERA  B)

SERVIZIO ALLOGGIO PER INFERMIERI EXTRA UE - IMPORTO COMPLESSIVO €

108.745,92 (IVA COMPRESA) - CIG A01968BE37   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 10/11/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Randisi Fabio -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Poggialini Giovanni -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

De Filippo Marialaura -  Delegato S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E

CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Randisi Fabio


		2023-11-10T10:44:52+0100
	ROSANGELA CONTI




